
　被災された皆様には心からお見舞い申し上げます。
　災害対策本部から町民の皆様に下記のとおりお知らせいたします。

大槌町 第　3　号

災害対策本部情報 発行元：大槌町災害対策本部
発効日：平成２３年３月２９日

19被災から 日

※平成２３年３月２９日現在

　避難者数 4,645 人
　前日比　　　▲８５人

　避難所数　　３６箇所

　遺体収容数 521 人

　身元確認　　３１８人

　家族引取数　１７３人

　遺体安置数　３４８人

　行方不明者数 1,019 人

人的被災状況 

お知らせ 

1．平成２３年度東北地方太平洋沖地震に係る被災者の火葬費用について 

 この度の東北地方太平洋沖地震における被害に対しまして、心よりお見舞い申し上げ

ます。さて、火葬費用につきまして、大槌町では今回の災害に対し災害救助法の適用を

受けることから、火葬に係る費用を助成することとなりますが、今般、遺族自らが直接

申し込んだ火葬に係る費用についても、町が全額助成することといたしましたので、下

記のとおり費用の取り扱いについてお知らせいたします。 

 

 

記 

 費用助成について 

 （１）遺族自らが火葬を申し込んだ場合の火葬場使用料についても、全額町が助成し 

   ます。 

 （２）請求手続きにつきましては、別途お知らせいたしますが、火葬申請書等の関係 

   書類につきましては、適正に保管していただくようお願いいたします。また、す 

   でにお支払いを澄ましているご遺族の方につきましては、領収書等を保管してい 

   ただき、これからのご遺族の方は、業者の方にご請求は町にしていただくようお 

   願いしてください。 

 

 火葬費用の助成対象者 

 （１）今回の災害（地震、津波等）によりお亡くなりになった方 

 （２）今回の災害発生によりお亡くなりになった方以外に、避難所でお亡くなりにな 

   った方、被災した地域の病院でお亡くなりになった方、病気等でたまたま災害時 

   にお亡くなりになった方も含みます。 

 

 その他 

  すでに遺族がお支払いを済ましている火葬場使用料の清算手続きについても、後日、 

 別途お知らせいたします。 



お問合せ　９時～１７時　０８０－１８５１－４９１１　（衛星携帯電話ですので１０秒約１０円の電話料金がかかります。）

NTT 小鎚、金沢、吉里吉里アナログ回線使用可 町　道 　７４％開通

電　気 20～30％　金沢、沢山、小鎚方面通電 国道４５号 １００％開通

水　道 20％　金沢、大ヶ口、沢山通水 県　道 　８６％開通

4．岩手県信漁連の臨時窓口の開設について（大槌漁協からのお知らせ） 

 岩手県信漁連（マリン・バンク）の臨時窓口が開設されます。 

 

（１）場 所 大槌川ふ化場（大槌中学校向い） 

（２）日 時 平成２３年３月３０日（水） 午後０時３０分～午後２時 

（３）内 容 預金口座の残高により１０万円を上限として払い戻します。 

       本人確認が可能な場合は、通帳および印鑑は不要です。 

3．こころのケアチームの巡回について 

岩手県立南光病院スタッフのみなさんが、こころの健康のために相談・診療を目的に大

槌町内の避難所を巡回しています。 

 精神科医、看護師、精神保健福祉士、作業療法士、臨床心理士にてチームを組んで行

います。 

 避難所に伺った際は、声をおかけください。 

 

       巡回期間 平成２３年３月２７日（日）～４月３日（日） 

       巡回時間 午前９時３０分～午後５時 

       連 絡 先 ０９０－５５９７－２７３３（千葉） 

 

※なお、４月４日からは神奈川県のチームが行います。 

ライフライン復旧状況 道路復旧状況 

2．仮埋葬、合同慰霊祭について 

 仮埋葬につきましては、再三変更等がありまして大変ご迷惑をおかけいたしましたこ

とに対し、お詫び申し上げます。また、前にご連絡しておりました火葬についての期間

ですが、２年後の理由といたしましては３回忌という節目をもって火葬する意味でお知

らせいたしました。みなさまには、表現の足りなさで大変ご迷惑をおかけいたしました。 

 ついては、火葬は合同慰霊祭後にご希望するご遺族につきまして町が責任をもって対

応いたしますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。なお、合同慰霊祭

につきましては５月の上旬を目途に準備を進めております。 


